ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Rua Sete de Setembro, 3244, centro, Amambai – MS, CEP: 79.990-000. Fone: (67) 3481-7400

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR AO CONTRATO Nº 2.363/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087753/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – Contratante
CNPJ: 13.823.697/0001-42
JV LABORATÓRIO DE ÁNALISES CLÍNICAS LTDA –
Contratada.
CNPJ: 10.568.221/0001-14
OBJETO: “Prestação de Serviços de Realização de Exames Laboratoriais para
pacientes do SUS, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde, pelo
período estimado de 12 (doze) meses, sendo as quantidades em conformidade
com as especificações descritas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DO PRAZO - O prazo de vigência proposto na Cláusula Primeira do contrato
serão prorrogados por mais 06 (seis) meses a contar partir de 10/10/2022, com
vencimento para o dia 08/04/2023, podendo ser prorrogado por igual período,
desde que haja interesse e não seja denunciado por qualquer das partes.
DO VALOR – Ficam aditados as quantidades do item da planilha em anexo,
aumentado o valor do contrato em R$ 10.260,30 (Dez mil  duzentos e
sessenta reais e trinta centavos), totalizando o aumento em porcentagem
dentro do que estabelece a Lei 8.666/93, e consta nos autos do presente
processo, justificativa e parecer jurídico aferindo embasamento legal do
presente aditivo.

DESCRIÇÃO

UNID

QUANT

LICITADA

VALOR UNIT.

QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

COMPLEMENTO C3 SERV 20 R$ 28,90 05 R$ 144,50

COMPLEMENTO C4 SERV 20 R$ 28,90 05 R$ 144,50

ESTRADIOL (E2) SERV 30 R$ 30,90 07 R$ 216,30

FATOR ANTINÚCLEO (FAN) SERV
100 R$ 35,80 25 R$ 895,00

IMUNOGLOBINA E – IGE TOTAL SERV
20 R$ 28,40 05 R$ 142,00

MAGNÉSIO SERV
50 R$ 19,80 12 R$ 237,60

POTÁSSIO SERV 200 R$ 20,90 50 R$ 1.045,00
T3 LIVRE SERV 100 R$ 23,80 25 R$ 595,00

T4 LIVRE SERV 500 R$ 23,80 125 R$ 2,975,00

TESTE DE TOLERÂNCIA A
GLICOSE

SERV 25 R$ 61,90 06 R$ 371,40

TSH – HOMÔNIOS
TIREOESTIMULANTE

SERV 500 R$ 24,80 125 R$ 3.100,00

VITAMINA B12 SERV 40 R$ 33,50 10 R$ 335,00

ZINCO SERV 10 R$ 29,50 2 R$ 59,00

                                                                                                                       TOTAL DO TERMO ADITIVO   R$ 10.260,30

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, IV, c/c o art. 65, I, ”b” e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações que lhe foram
supervenientes.
DOTAÇÃO:
02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.50 – Serviço Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratorial
10.301.0009.2154.0000 – Manutenção das Ações e Serviços do FIS
Saúde
FORO: COMARCA DE AMAMBAÍ/MS.
LOCAL E DATA: AMAMBAI/MS, 03 de Outubro de 2022.
Assinam:
Dirlene Silveira dos Santos Zanetti Rodrigues – Secretaria Municipal
de Saúde
                  CPF 011.532.951-05
Rosimeri Aparecida Bortolotto – Administrador
                  CPF: 447.300.471-68